Ususfructus qui pluribus modis constitui valet, ut capite præcedenti dictum est, vel præsens, vel ex die, vel sub conditione, ad diem & conditionem dari, & constitui potest, l. 4. ff. de ususfruct. l. & puto, §. ususfructus, ff. familia eriscunda: servitutes verò prædiorum, distinguuntur in hoc ab ususfructu; ex tempore enim, nec ad tempus, nec sub conditione, nec ad cer-

tam conditionem dari possunt, l. servitutes 4. ff. de servitutibus. Quod dubium videtur, cum ususfructus etiam, etli personalis, servitus tamen sit: cum etiam quicumque contractus, & purè, & sub conditione, & in diem celebrari possit, l. quod in diem, ff. obligationibus & actionibus. l. in diem, de conditione indebiti, l. 2. ff. de in diem additione, l. sub conditione, ff. de obligat. & actionibus. l. hoc jure, l. ante Kalendas, l. eum qui Kalendis, & l. hoc anno, ff. de verborum obligationibus. §. omnis stipulatio, Institut. eodem tit. §. emptio, Institut. de emptione & venditione. Possessio etiam, & dominium sub conditione transferuntur, & ex tempore, l. qui absenti, 38. §. 1. ff. de acquirenda possessione, l. ultim. C. de legatis. Verùm pro hujus difficultatis explicatione: nonnulla repetere ex his, quæ ab aliis dicta sunt, ut vel probentur, vel improventur à nobis, non transcribendi occasione tantum, & sequentia constituere, omnino necessarium erit. In primis igitur constituo, superiorem difficultatem valde difficilem esse, & diversis modis explicatam per Doctores, ut ex infra dicendis apparebit, & firmat expressè Joannes Corrasius in princ. d. l. 4. ff. de servitutibus, dicens, non esse legem subtiliorem illâ in materia servitutum, quoniam tractantur in ea, quæ sunt de apicibus juris, & quæ magis animo concipi, quàm verbis exprimi possunt; & esse subtilem & difficilem fatetur Bartolus ibidem, & meritò dixisse eum, asserit Connanus commentarior. juris civilis, lib. 4. cap. 8. in princ. tanta enim fuit ipsi quidem certè, & sui similibus difficultas, ut de ea se expedire quantumvis verbosis suis commentariis non potuerint. Deinde minimè satisfacere solutionem eorum, qui dicunt, non obesse, quod dicitur de ususfructu; nam ille, servitus est, personalis tamen, non realis servitus: sed in d. l. 4. ff. de servitutibus, agitur de servitutibus realibus; id enim est quod quærimus, nec sufficit inter eas diversitatem constituere, nisi congrua discriminis ratio assignetur. Præterea, quoniam jura quoque realia, sub die & conditione dari posse, probatur eisdem juribus, quæ superius adduximus, & rectè advertit Corrasius in dict. l. 4. num. 10. similiter textum in dict. l. 4. ff. de servitutibus, non solum intelligi debere, de conditione extinctiva, ut voluerit Jureconsultus, servitutis constitutionem non valere, ut servitus extinguatur in futurum eventum, veluti si itineris, aut viæ servitutem constituam, ea tamen adjecta lege, ut finiatur, & extinguatur, si navis ex Asia venerit, quo casu inutilis & inefficax erit constitutio ipso jure: sed etiam intelligendum esse de conditione inchoativa, ut similiter sub ea conditione, servitus constitui ipso jure non possit, veluti si dixero; Constituo tibi itineris servitutem, sub conditione, si navis ex Asia venerit; talis enim constitutio inefficax etiam erit, & inutilis ipso jure. Sic rectè in utraque conditione intelligit illum textum Fulgositus ibi num. 4. ubi sequuntur, & optimè comprobant Eguinarius, & Corrasius nu. 12. & 13. Antonius de Leon. num. 2. Longovalius in l. Imperium, de jurisdictione omnium judicum, num. 208. Connanus commentarior. juris civilis, lib. 4. cap. 8. in princ. Goveanus lib. 1. variarum lectionum, cap. 9. Udalricus Zasius lib. 1. singularium, cap. 30. Et ita tenendum est, quicquid inter unam, & alteram conditionem malè distinguant Accursius, Bartolus, Angelus & Florianus, in dicta l. 4. Cæpola de servitutibus urbanorum, cap. 16. num. 2. Socinus in cons. 141. num. 4. volum. 1. quorum distinctio evidenter destruitur ex textu, in dict. l. 4. & his quæ subtiliter considerat Corrasius ubi supra.

Secundò constituendum est, falsas esse, nec probari posse alias duas solutiones glossæ, & antiquorum, in dicta l. 4. ff. de servitutibus, dum existimant rationem ejus legis in eo consistere, vel quia tempus non est modus tollendæ, aut inducendæ obligationis, l. obligationum ferè. §. placet, ff. de obligat. & action. vel quoniam servitus est actus legitimus; atqui actus legitimi neque diem recipiunt, neque conditionem, l. actus legitimi, ff. de reg. jur. nam præfatæ interpretationes aperte convincuntur,

convincuntur, ex adnotatis per Corrasium ibi, ex num. 9. usque ad n. 24. & illas in terminis improbat Antonius de Leon *ibidem*, n. 2. & 3. Deinde admittendam non esse Fulgosi interpretationem, (ad quem omnes superiores non advertunt) Is enim in eadem l. 4. n. 4. & 5. interpretatur illam legem, idem servitutes ipso jure, neque ex tempore, neque ad tempus, neque sub conditione, neque ad certam conditionem constitui posse. Quoniam ad acquisitionem servitutis necessaria est traditio, quæ tamen momento fieri non potest, sicut in rebus corporalibus, sed habet tractum successivum, scilicet per patientiam, l. quories, ff. de servitutibus l. 2. in fine, ff. de servitutibus rusticorum; hæc autem patientia, si ante conditionis eventum præstetur, nihil prodest ad acquisitionem servitutis; si verò post, ex eodem tempore acquiritur: hæc enim ratio sustineri non potest, ex eo, quod si vera esset, sequeretur inde, quod nec ususfructus ad tempus, vel sub conditione, dari posset, cum per patientiam constituitur etiam, & acquiratur, l. 3. §. dare, ff. de usufructu: & tamen expressè dicitur contrarium in dicta l. 4. ff. de usufructu. Nec procedere posset, cum servitus testamento relicta fuisset, tunc enim patientia necessaria non est, sed ipso jure quæritur, adeo ut ignorans etiam sibi legatam servitutem, non utendo amittat illam legatarius, l. si partem, ff. quemadmodum servitutes amittantur. Ubi Glossa, Bartolus, & omnes communiter sic adnotarunt, Jason in l. 2. §. & harum, n. 2. circa finem, & in l. 4. §. Caro, n. 51. de verborum obligationibus. Modernus Parisiensis in l. corruptionem, n. 83. C. de usufructu, Antonius Gomez tom. 2. variarum, cap. 15. n. 23. & tandem, si aliud non obstarat hujusmodi constitutioni servitutis, superior ratio non sufficeret, ut ex infra dicendis constabit.

10 Tertio constituendum est, deceptum fuisse in hac materia (quod nullus hætenus animadvertit) Antonium de Leon, Canonicum Segobientem in dicta l. 4. ff. de servitutibus, n. 3. versic. ego autem, quo loco, novam & veram rationem illius legis in ea consistere affirmat, quod servitus, nullo modo admittit divisionem; & sic, quod Papinianus in ea lege, versetur in eo articulo, an scilicet jus constituendæ servitutis, sua natura sit dividuum, ut latius ibi probat: falso tamen, cum revera diversa quæstio agitata, & proposita sit per Papinianum, ut ex verbis illius textus patet expressè: nec sequitur, etiam si prædicta interpretatio admitti posset, servitutem ipsam dividi, cum ex tempore constituta fuerit illa, quo casu ex eo tempore perpetua erit, nec antea incipere potest. Denique, ut alia prætermittam, convincitur manifestè, quoniam sicut ususfructus, sic & usus ex die, & conditione, ad diem, & conditionem constituitur. Quod in hac materia securè tradit Cujacius recitationum solemnium, in libros Digestorum, ad dictam l. 4. ff. de servitutibus, in princ. ubi allegat ad hoc, l. 4. ff. de usufructu, quæ tamen de usufructu tantum loquitur: potuisset tamen allegare textum in l. 3. in fine, ff. de usufructu, quatenus dicitur ibi, per Cajum Juriconsultum: Quibus autem modis ususfructus constituitur & finitur; iisdem modis etiam nudus usus & constitui & finiri solet. At usus, servitus individua est, quamvis ususfructus dividuus sit, l. 1. §. si usufructus, cum aliis vulgatis, ff. ad legem falcidiam: ergo prædicta ratione nullo modo moveri potuit Papinianus.

11 Quarto constituendum est, alios quamplures, aliâ, & diversâ viâ interpretari prædicta jura, diversamque assignare rationem; Servitutes scilicet ipso jure, ex tempore, vel ad tempus, vel sub conditione, vel ad certam conditionem imponi non posse: quod voluerit lex, servitutes prædiorum perpetuam causam habere debere, hoc est, ejus esse naturæ, ut eis assidue perpetuò, & omni tempore, uti possimus, si volumus, l. foramen, ff. de servitutibus urbanorum, l. 1. §. 1. ff. de aqua quotidiana & astiva, l. 1. §. hoc interdictum ff. de fonte, l. certo generi, in princ. ff. de servitutibus rusticorum, l. eum

debere columnam, ff. de servitutibus urbanorum: quam rationem expressim præsentit Accursius in dicta l. 4. ff. de servitutibus, dum dicit, idem traditum, ne servitutes diem, aut conditionem recipiant, quod lex voluerit, eas constitui cum quadam perpetuitate, propter utilitatem prædiorum. Quem sequutus est Bartolus in l. Cajus ff. de annuo legat. quamvis in dicta l. 4. num. 3. improbet: Sequuntur etiam Longovallius in l. Imperium, n. 202. de jurisdictione omnium judicum. Eguinarius, & Duarenus in eadem l. 4. ubi Corrasius n. 25. versic. constitui plane. cum hac ratione permanet; Connanus etiam commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 8. n. 1. 12 in eandem rationem incidit, quamvis communiter, nec hucusque per aliquem expendatur sic: dicit enim, servitutes prædiales, non personis debentur, sed prædiis, quibus naturâ suâ hærent, & perpetuò conjunctæ sunt; idem non posse pacto mutari, quod in eis naturale est, & ingenitum: id autem est, ut statim debeantur, & perpetuò; quare si ex tempore, vel ad tempus, vel sub conditione, vel ad certam conditionem imponantur, tamen ipso jure, id est, vi, naturaque sua, & statim debentur, & perpetuò, sed exceptione pacti occurritur ei, qui contra quam est conventum, eas sibi conatur vendicare. Verum huic rationi, & communi num. præcedenti relatæ, fortiter obstat argumentum, & ratiocinatio Bartoli, in dict. l. 4. ff. de servitutibus, n. 3. quod attenda prædicta ratione non deberet impediri constitui servitutem ex tempore perpetuam: siquidem postea perpetuò remaneret servitus, exemplo ejus, quæ purè constituitur: & tantum procederet, quoad servitutem ad certum tempus constitutam, vel ad certam conditionem.

13 Quinto deniq; & ultimò (ut quid verius mihi videatur, exponam;) constituendum erit primò, verissimum esse, ipso jure, id est, civili & mero jure, nec à die, vel conditione incipere, neque à die, vel conditione finiri servitutes posse, jure autem prætorio posse, per textum, in dict. l. 4. de servitutibus: diversum tamen esse in usufructu: nam hæc servitutes rectè constituuntur ex die, & conditione, ad diem, & conditionem, l. 4. ff. de usufructu, juncta l. 3. in finalibus verbis, ejusdem tituli. Unde si usufructus sit constitutus ad diem, finietur eo ipso die, l. & 14 puto, l. 6. §. usufructus, ff. familia erciscunda, l. 1. §. ultimo, ff. quando dies usufructus legati cedat, & Paulus lib. 4. sententiarum, tit. de usufructu. Usufructus, inquit, finitur tempore, si ad certum tempus constitutus sit. Secundò, servitutes prædiales esse qualitates prædiorum, quæ 15 ipsis prædiis adeo cohærent, ut ratione servitutum dicantur prædiâ qualiter se habere. Audiamus Celsum Jurconsultum, in l. quid aliud 80. ff. de verborum significatione, ita dicentem: Quid aliud sunt jura prædiorum, quam prædiâ ipsa qualiter se habentia, ut bonitas, salubritas, amplitudo. Sic advertunt Gloss. Alciatus, & Rebuffus ibi & optimè explicant Connanus commentariorum juris lib. 4. cap. 7. n. 8. Goveanus lib. 1. variarum lectionum cap. 9. In hoc autem valdè differt usufructus ab 16 aliis servitutibus; non enim ita cohæret fundo, ut ejus qualitas dici possit, sed personæ debetur, estque jus percipiendorum fructuum, salva rerum substantia, ut cap. 4. & 5. hujus libri, latius explicavimus.

17 Tertio, Cujacium lectura, intellectu, & resolutione hujus materiæ cæteros alios antecellere, atque eruditè, & verè explicare textum in dicta l. 4. ff. de usufructu, & in dict. l. 4. ff. de servitutibus, in lectura ejusdem l. quæ habetur recitationum solemnium in lib. Digestorum, sub titulo, ff. de servitutibus: ibi enim singula ejusdem legis verba & rationes, singulariter explicat: post principium autem, in versic. Que sit ratio differentie, eam 18 esse dicit discriminis rationem inter usufructum, & servitutes; quia usus, & usufructus sunt jura hominum, nihil autem vetat, homini dari hæc jura ex tempore, vel ad tempus: Servitutes autem sunt qualitates rerum, vel prædiorum, ut diximus: qualitates autem rebus imprimi non possunt, quia in subjecto existunt, & appa-

- & apparent. Rursus impressæ qualitates vix avelli queunt nisi certis præscriptisque modis: igitur si ex die sint constitutæ servitutes, ipso jure statim existunt, nec expectatur dies, vel conditio: quòd si sint constitutæ ad diem, vel conditionem, ipso jure tempore, vel conditione non finiuntur, quia inhærent prædiis, nec temerè avelli possunt.
- 19 Quartò ex prædicta resolutione inferri, servitutes, & usumfructum in alio differre: Nam servitus, aut usus servitutis, habet intermissionem dupliciter, ex conventionem, & ex sui natura. Ex conventionem, si convenit, ut utatur alternis mensibus, vel annis, vel utatur ab hora tertia in decimam, quia intervalla dierum & horarum, non ad temporis causam, sed ad modum pertinent, jure constitutæ servitutis, l. 4. §. intervalla, ff. de servitutibus: modus autem adjici potest servitutibus, l. 5. §. modum, ejusdem tituli, ex sui natura, ut servitutes rusticorum prædiorum, iter, & similia. Nec enim semper quis ire potest, aut agere, l. servitutes, 14. ff. de servitutibus, l. 1. ususfructus, 13. ff. de ususfructu legato.
- 20 Servitus ergo quocunque modo habeat intermissionem, una est, & continua: sic ut prædium non desinat servire, nec liberum sit, etiam eo tempore, quo non licet uti servitute, quia continua est servitus, l. 1. §. 1. ff. de aqua quotidiana & estiva. Diversum tamen est in ususfructu; nam si divisus est temporibus ususfructus, non unus est ususfructus, sed plures sunt: & idèd eo tempore, quo non licet uti frui, proprietates plena pertinet ad proprietarium, l. si duobus 2. ff. quibus modis ususfructus amittatur, l. 1. §. ff. quando dies ususfructu legato cedat, l. cum ususfructus, 13. ff. de ususfructu legato, ut advertit Cujacius in dict. l. 4. §. intervalla, versic. notandum, ubi ex præcedentibus rationem differentie assignat, nam servitutes inhærent prædiis, etiam si eis uti non possimus per quædam intervalla, nam hæ sunt insitæ, & impressæ prædiis, sunt enim prædiorum qualitates: ususfructus autem cohæret personæ. Denique non potest esse sine persona, quæ uti & frui possit, etiam si non utatur, ut latius ibi declarat, & alia ad propositum dicit, infertque ad explicationem textus, in l. ususfructus, 26. ff. de stipulatione servorum, servum hæreditarium, ante aditam, idèd acquirere non posse ususfructum, quia ipse servus frui non potest; ipsa autem hæreditas in hac causa non sustinet causam, & personam defuncti, ex eodem textu, & l. hæreditas, 61. ff. de acquirendo rer. dominio.

CAPUT XII.

In servitutibus personalibus ut Usus, & Ususfructus, & in realibus rusticorum prædiorum, & urbanorum, quomodo traditio fiat, sive quid in eis juribus pro traditione possessionis habeatur? ubi l. 3. §. dare, ff. de ususfructu, l. quoties, la segunda, ff. de servitutibus, l. 1. §. finali, ff. de servitutibus rusticorum, lex, si ego, §. 1. ff. de Publiciana in rem actione, explicantur, & quæ ad hanc materiam expectant dilucidè, & distinctè magis, quàm adhuc enucleantur lucique & distinctioni nonnulla restituta traduntur, quæ obscura, & tenebrosa aliquibus videri solent.

SUMMARIUM.

- 1 Servitutes personales, ut Usus, & Ususfructus: & reales, ut rusticorum prædiorum, & urbanorum, tamen si corporibus accedant, incorporales sunt.
- 2 Et idèd traditionem non recipiunt.
- 3 Nec possideri propriè dicuntur.
- 4 Contra superiora, dubitandi ratio duplex proponitur, & dissolvitur num. sequentibus.
- 5 In servitutibus, & juribus incorporalibus, idèd dici traditionem non esse, quia tradere, est de manu in manum transferre; at servitutes res incorporea actu trade non potest.
- 6 Esse tamen jure civili introducta media satis idonea quibus servitutum traditio fieri intelligatur.
- 7 Servitutes etsi propriè non possideantur, quasi tamen possideri intelliguntur.
- 8 Interdicta veluti possessoria constituta sunt ad usus servitutum tuitionem, ad instar interdictorum, quæ pro conservanda possessione rei corporalis prodita sunt.
- 9 Interdicta pro servitutibus constituta, quare veluti possessoria dicantur, non possessoria simpliciter.
- 10 Cujacij resolutio in hac materia noviter adducta, & probata per Authorem.
- 11 Servitutum quasi possessio, interdum per abusum dicitur possessio simpliciter.
- 12 In servitutibus, id quod pro traditione possessionis habetur, interdum per abusum dicitur traditio simpliciter.
- 13 Et tunc Jureconsulti magis videntur effectum inspicere, quàm juris civilis subtilitatem.
- 14 Exposita l. 4. §. si viam, ff. de usucapionibus, & num. sequenti, in fine.
- 15 Servitutes omnes rustica, & urbana amittuntur per non usum; sed diverso modo, ut hoc numero declaratur.
- 16 L. servitutes, 14. ff. de servitutibus, pro communi resolutione ponderatur.
- 17 In servitutibus, & juribus incorporalibus, quid sit id, quod pro traditione possessionis habetur: & resolutio traditur infra, ex num. 20.
- 18 Venditorem teneri tantum ad tradendum rem venditam, emptorem verò nummos facere venditoris debere.
- 19 Et cur ita statutum fuerit, remissivè.
- 20 Labeonis Favoleni, Ulpiani, & Caij Jureconsulti sententia, in questione proposita supra num. 17.
- 21 Traditionem, & patientiam, ut diversa considerari apud Jureconsultos in hac materia.
- 22 L. quoties, la segunda, ff. de servitutibus, vera interpretatio traditur, & defenditur, Jureconsultum Labeonem notatum, & confutatum fuisse per Jureconsultum Favolenum in specie illius textus.
- 23 Pomponium Jureconsultum non rellè defendisse Labeonis doctrinam.
- 24 Cujacium lapsum in explicatione dictæ l. quoties, nova Authoris consideratio in hac materia.
- 25 Per cautionem excogitatam à Jureconsulto Labeone, non constitui servitutum, sive illam actu traditam non videri, utilem tamen esse ut patientia præstetur ab adversario, per quam servitus incipiat constitui.
- 26 Usus, & patientia servitutum, traditionem, & constitutionem illarum inducit.
- 27 Servitutum, atque incorporalium jurium quasi possessionem, nisi per usum & patientiam adversarij quærere non posse.
- 28 Servitutum, atque incorporalium jurium quasi possessio, qualiter acquiratur, & probetur, & in hanc rem Petri Antonij de Petra locus quidam summè commendatus per Authorem.
- 29 Servitutum traditio facta, & quasi possessio illarum quaesita, utrum videatur per solam inductionem in fundum, & num. sequentibus.
- 30 Ubi Innocentij, aliorumque opinio refertur.
- 31 Et pro illa expenduntur nonnulla jura.
- 32 Aretini, & Socini opinio, præcedenti contraria, relata.
- 33 Et pro illa nonnullæ leges inductæ.
- 34 Ususfructum per solam inductionem in fundum traditum

ditum videri, ceteras verò servitutes reales, rusticas, vel urbanas ultra inductionem, usum & patientiam requirere, ex sententia quorundam, quæ hoc numero improbat.

- 35 *Authoris sententia in questione agitata supra ex n. 29. & Revardi locus adductus.*
- 36 *Usufructum, vel aliam servitutem, qui constituere debebat, quid olim ex antiqua observatione facere solebat.*
- 37 *Aretini, & aliorum præcipuum fundamentum, verè, & melius, quàm adhuc dissolutum.*
- 38 *Pro resolutione Authoris nonnullæ leges optimè inducunt.*
- 39 *Traditionem, & patientiam servitutum, ut diversa considerari per Jureconsultos in hac materia, verum esse, & iterum probatum supra num. 21.*
- 40 *Nec disjunctivam, sive alternativam, quæ Jureconsulti, in tractatu hujus materiae utuntur, in conjunctam, vel copulativam resolvi posse, contra nonnullos.*
- 41 *Dictio Ve, sui natura est disjunctiva.*
- 42 *Alternativa ultima pars, in defectum, vel saltem in locum prioris debet censei adjecta*

PRO absoluta, & perfecta hujus capituli explicatio-
ne, utque distinctè, & clarè percipi valeant, quæ
ad propositum communiter solent adnotare Doctores,
nonnulla præmittere, & constituere prius necessarium
dixi. Primò igitur constituendum est, quòd servitutes
personales, ut Usus, & Usufructus, & reales, ut rus-
ticorum prædiorum, & urbanorum, tamen corpori-
bus accedant, incorporales sunt, l. 1. §. finali. ff. de rerum
divisione, l. servitutes, 14. ff. de servitutib. & idèò tradi-
tionem non recipiunt, l. servus, 43. §. incorporales, ff. de
acquirendo rerum dominio, ibi: Traditionem & usucapionem
non recipere, l. quoties, 20. ff. de servitutibus, ibi:
Quia nulla hujusmodi juris vacua traditio esset. Nec pos-
sideri propriè dicuntur, ex dict. §. incorporales, dicta l.
servitutes, 14. l. sequitur, §. si viam, ff. de usucapionibus,
l. servitutes, in princ. ff. de servitutibus urbanorum.
Nec obstat in contrarium l. 3. §. dare, ff. de usufructu,
l. si ego, 13. §. 1. ff. de Publiciana in rem actione, l. 1. vers.
finali, ff. de servitutibus, & juribus incorporalibus, tradi-
tionem esse. Similiter non obstat, quòd in eisdem ser-
vitutibus incorporalibus, possessionem dari, videatur
expressim ex nonnullis juribus deduci, quæ statim re-
ferenda sunt: nam quod attinet ad primum, animadvertendum
est; In servitutibus, & juribus incorporalibus, idèò dici
traditionem non esse, quia tradere, est de manu in
manum transferre; at servitus res incorporea actu
trahi non potest, ut de se patet aperte, & non obscure
ex superioribus colligitur: esse tamen jure civili intro-
ducta media satis idonea, quibus servitutum traditio
fieri intelligatur, quæ ex eisdem juribus deducuntur,
& inferiùs dicentur. Ad secundum verò adverendum
est, jus servitutis, ut diximus, incorporeum esse, idèò
servitutes propriè non possideri; quasi possideri tamen
intelliguntur, l. ait prætor, §. item ei, ff. ex quibus causis
majores, l. servitutes qua in principio, & l. si ades, §. finali.
ff. de servitutibus urbanorum. Sic declarat glossa verbo,
usu non capiuntur, in dicta l. servitutes, 14. ff. de servitu-
tibus: ubi sequuntur Bartolus, & Paulus Castrensis in
principio. Corrasius num. 20. & alii Doctores communi-
ter, idem Corrasius in l. quoties, la 2. xj. eisdem tit. num. 3.
& num. 21. Glossa etiam in l. 2. verbo, possit, ff. communiã
prædiorum, & in l. regulariter, verbo, jus, ff. de petitione
hereditatis. ubi Bartolus oppositione ultima, & in l. 1.
num. 12. & 15. ff. de acquirenda possessione. Et commu-
nem sententiam profitentur Jason in l. 3. in principio, eod.
tit. num. 5. Antonius Gomez in l. 45. Tauri, num. 36. & 37.
D. Antonius de Padilla in l. si quas actiones, num. 2. &
seqq. & num. 18. & seqq. & in l. si aquam, ex num. 1. C. de
servitutibus. Menochius recuperanda possessionis, reme-
dio 1. ex num. 81. & remedio 9. num. 270. & num. 272.
Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris. Tom. 1.

Petrus Antonius de Petrà de fideicommissis, quest. 12.
num. 74. & multis seqq. Idèò Interdicta veluti possessio-
ria constituta sunt, ad usus servitutum tuitionem, ad
instar Interdictorum, quæ pro conservanda possessione
rei corporalis prodita sunt, per textum in dicta l. quo-
ties, 20. ff. de servitutibus, sicuti, §. Aristo, in fine, ff. si
servitus vendicetur, & ex communi securè probarunt
unanimitè Doctores ibi, Jason in l. 1. n. 38. ff. de acqui-
renda possessione. Menoch. plenè comprobans in locis supra
relatis, Corrasius in dicta l. quoties, 20. ubi ex num. 14.
usque in finem legis, plenè prosequitur interdicta, quæ
ad conservationem quasi possessionis servitutum pro-
dita sunt. Idem Corrasius optimè declarat in dicta l.
servitutes, 14. num. 20. Ubi rectè, non tamen sic expres-
sè, præsentit, Interdicta pro servitutibus constituta,
veluti possessoria simpliciter, quia servitutes non prop-
riè, aut simpliciter possideri dicuntur, sed quasi possi-
deri intelliguntur. Cujacius etiam recitationum solem-
nium, in libros Digestorum, ad dictam l. quoties, 20. ff. de
servitutibus, in finalibus verbis: quo loco eruditè offen-
dit, primò, servitutes aliquo modo possideri, quia pro
illis dantur interdicta possessoria, quæ non essent pro-
dita, si non possiderentur. Secundò, idèò proposita esse
interdicta, quia in servitutibus est quid, quod pro posses-
sione habetur, quid etiã, quod pro traditione accipitur,
hoc est, usus servitutum, & patientia quod efficit, ut
servitutes possideantur, utque datis interdictis, Prætor
eam possessionem tueatur, l. 1. §. ult. ff. de superficiebus,
cum aliis juribus ibidem relatis.

Secundò constituendum est, quòd prædicta quasi
possessio, quæ in servitutibus, & juribus incorporali-
bus consideratur, interdum per abusionem dicitur pos-
sessio simpliciter, l. 1. C. de his qui potentiorum nomine.
Ubi notat Glossa verbo, ex juris, & in l. regulariter, juncta
Glossa, verbo, jus, ff. de petitione hereditatis, & in l. fin.
juncta glossa, verbo, possidisse, ff. de itinere actuque pri-
vato, & glossas non referens, sic advertit D. Antonius
de Padilla in l. si quas actiones, num. 4. C. de servitutibus.
Similiter, id quod in servitutibus pro traditione posses-
sionis habetur, quod exprimitur in dicta l. quoties, 20.
interdum etiam per abusionem dicitur traditio simpli-
citer, in l. 3. §. dare, ff. usufructu, in l. si ego, §. 1. ff. de Pu-
bliciana in rem actione, in l. 1. versic. finali, ff. de servi-
tutibus rusticorum. Et tunc Jureconsulti magis videntur
effectum inspicere, quàm juris civilis subtilitatem, ut
ex infra dicendis constat aperte.

Deinde superiori, & communi resolutioni minimè
adversari textum (quicquid dicant nonnulli) in l. 4. §.
si viam, ff. de usucapionibus, in illis verbis: Quia nec
possideri intelligitur jus incorporale. Quæ non sunt intelli-
genda generaliter, sed specialiter de jure libertatis servi-
tutis Viæ, vel alterius servitutis rusticæ, de qua tractat
ibi: nam licet servitutes omnes rusticæ, & urbanæ
amittantur per non usum, l. hac autem §. in principio, ff.
de servitutibus urbanorum. Tamen inter urbanas, & rus-
ticas illud interest, quòd non utendo ita demum pe-
reunt urbanæ, si vicinus aliquo facto constitutus in
quasi possessione, libertatem usucipiat: rusticæ verò
per non usum omninò pereunt, etiam absque præscri-
ptione libertatis, quia servitutis rusticæ nulla quasi pos-
sessio considerari potest, ex qua causetur usucapio, per
textum in dicta l. hac autem, cum l. sequenti, ff. de servi-
tutibus urbanorum, l. si quis alia, §. ultimo, ff. quemad-
modum servitutes amittantur. Sic distinguunt, & prædi-
ctam differentiam admittunt Bartolus in dicto §. si viam,
num. 1. & Castrensis num. 3. Corrasius in dicta l. servi-
tutes, 14. num. 42. ff. de servitutibus. Gregorius Lopez
in l. 16. tit. 31. part. 3. verbo, a buena fe, Padilla in dict.
l. si quas actiones, num. 34. 35. & 36. Unde venit intel-
ligendus textus in dicto §. si viam, Nam in verbis su-
perius relatis, Jureconsultus videtur reddere ratio-
nem, cur solo non usu servitus Viæ amittatur, dicens
libertatem ejus servitutis, quasi possideri non posse, &
idèò nec præscriptione acquiri, sed non negat cætera
jura

- Jura incorporalia quasi possideri : quod non ita percipiunt quamplures, nec assequutus est Padilla *ubi supra*.
- 16 num. 39. Denique Jureconsultum Paulum in *l. servitutes*. 14. ff. de *servitutibus*, non destruere, sed adjuvare potius præfatam, & communem resolutionem; non enim simpliciter dixit, servitutes possessionem non habere, sed cum mysterio docuit, servitutes non habere certam, continuamque possessionem, ut denotaret aperte quasi possessionem, sive aliquam possessionem illarum esse, ut supra dictum est, & non malè advertit Corrasius *ibi*. num. 20.
- 17 Tertio & principaliter constituendum est, necessarium esse, inquirere, quid sit illud, quod in servitutibus, & juribus incorporalibus, pro traditione possessionis habetur : id quod pender ex vera intelligentia, atque interpretatione textus in *dicta l. quoties*, 20. ff. de *servitutibus*. & ut distinctè, & explicitè aperiat, animadvertendum est; Venditorem teneri tantum rem venditam præstare, id est, tradere illam : emptorem verò, nummos facere venditoris debere, per textum in *l. exempto in princip.* ff. de *actionib. empr.* Cur autem lex, emptorem dominium pretii, præcisè transferre coëgit; venditorem autem ad solam traditionem obstrinxit, disputat plenè Corrasius in *dicta l. quoties*, 20. n. 4. per totum. Si ergo vendiderit quis servitutè Viæ, hoc est, jus eundi agendi per fundum suum, ad fundum emptoris, vel aliud simile jus dixerit, quoniam, ut dictum est, venditorem oportet rem venditam emptori tradere, quæsitum est in *dicta l. quoties*, quomodo fiat hoc casu juris venditi traditio, cum jura incorporalia actualiter præstari, aut tradi nequeant; & Antistius Labeo Jureconsultus, cujus sententia refertur in *eadem l. quoties*, in ea opinione fuit, ut existimaret, cautionem interponendam per venditorem, per se non fieri, quominus eo jure servitutis dividendo, emptor uti posset, & eam cautionem pro traditione habendam, cum aliàs, ejus juris vacua traditio esse non possit: Javolenus verò Jureconsultus author *dicta l. quoties*, usum ejus juris pro traditione possessionis habendum censuit, hoc est, eo ipso, quod patitur venditor, emptorè uti vendita servitute, factam videri ejus juris traditionem. Vides ergo in *servitutibus*, & juribus incorporalibus, cautionem ex sententia Labeonis, aut usum ex sententia Javoleni, pro traditione possessionis haberi: vel traditionem ipsam, aut patientiam, ex sententia Ulpiani, in *l. si ego*, 13. §. 1. ff. de *Publiciana in rem actione* & in *l. 1. §. finali ff. de servitutibus rusticorum*: cui accedit Caius Jureconsultus in *l. 3. §. dare*, ff. de *usufructu*, vel inductionem in fundum, ex sententia ejusdem Caii in *dict. §. dare*: vides etiam traditionem, & patientiam in dictis juribus, & apud superiores Jureconsultos non accipi pro eodem, sed ut diversa considerari in *dicto §. dare*, & in *dicta l. si ego*, §. 1. *ibi*, *Per traditionem constitutus vel per patientiam*. Denique vides de his omnibus sigillatim agere, & de per se necesse esse, si distinctè, & clarè rem istam assequi desideras; nam qui indistinctè omnia pertractat, sive qui simul plura conjungit, confusè ut intelligat, necesse est: ex his, quæ scripserunt Glossa, Salicetus, & alii, in *l. apud antiquos*, C. de *furtis*. Angelus in *consil.* 376. col. 2. Sylva Nuptialis lib. 5. tit. quomodo judicandum, num. 32. fol. 450. Pedroccha in *cons.* 9. num. 1.
- 22 Quod attinet ergo ad primum, ad cautionem scilicet, Jureconsultum Labeonem improbari per Jureconsultum Javolenum, in *dicta l. quoties*, securè & constanter defendit Corrasius in *eadem l. quoties*, num. 5. & n. 9. in *versic. ego puro*. Labeo enim perperam credebatur, cavendum esse, ob id, quod per vacuum juris traditionem, quæ nulla fieri poterat, emptori minimè consuli posset, in quo reprehenditur per Javolenum; falsò etenim putavit Labeo, nullam ejus juris traditionem esse, nam per usum servitutis præstitum ab emptore, & patientiam venditoris, traditio possessionis facta intelligitur, ut constat ex *dicta l. 3. §. dare*. ff. de *usufructu*, *dicta l. si ego*, §. 1. ff. de *Publiciana in rem actione*, *dict. l. 1. vers. fin.* ff. de *servitutibus rusticorum*. Eandem etiam interpretationem admittit, & eleganter Labeonem confutatum ostendit Antonius de Leon, Canonicus Segobienfis in *l. 5. ff. de servitutibus*, num. 2. per totum. Idque verissimum existimo, nec per cautionem servitutem constitutam, vel traditam credere possum, ut statim probabo, quamvis superiores non ita expressim dixerint, etsi præsentire videantur. Deinde arbitror, Jureconsultum Pomponium, malè defendisse Labeonis sensum, confutatum supra in *l. ratio*, §. *si iter*, ff. de *actionibus empti*, quia, cum superioribus modis satis idoneis, & à jure introductis, derur ficta quædam traditio, quæ idem operatur, quod vera, sive quid sit, quod pro traditione habetur, non indigemus cautione, ut etiam & optimè advertit Antonius de Leon *ubi supra*, in *fin.* Præterea lapsum fuisse in hac materia eruditissimum Cujacium, (quod nullus hactenus animadvertit) is enim *recitationum solennium*, in *libros Digestorum*, ad *dictam l. quoties*, 20. ff. de *servitutibus*, expressim præsentit, cautionem, satis idoneum modum esse tradendæ, vel constituendæ servitutis, nec in hoc reprehensum fuisse Labeonem à Javoleno, sed tantum dixisse eundem Javolenum, patientiam, & usum, verius pro traditione accipiendum; cum tamen prædicta cautio, ad traditionem, vel constitutionem servitutis non sufficiat, ut statim dicam, & superius pungebam, nec possit negari, quin Javolenus à sententia Labeonis discesserit, quatenus existimabat ille, idèò cautionem interponendam, quod nulla ejus juris vacua traditio esse posset. Denique per supradictam cautionem, non constitui servitutem, vel illam actu traditam non videri; obligari tamen venditorem taliter caventem, ad præstandam patientiam, per quam servitus constituatur, & quia emptor uti non potest sine patientia venditoris, negari non posse, quin dicta cautio utilis sit emptori, non necessaria, ita quòd absque ea effectus traditionis deficiat, ut mirus benè pungunt Castrensis, & Fulgosius in *eadem l. quoties*, in *princ.* & consequenter emptori, etiam non prædicta cautione satis consultum erit per usum ejus juris, qui pro traditione habetur, & per eum servitus constituitur, ex dictis juribus, intelligendo illa non de simplici usu, sed conjuncto cum patientia adversarii, qui servitutum traditionem, & constitutionem illarum inducit, *dicta l. si ego*, §. 1. *dicta l. 3. §. dare*, *dicta l. 1. vers. fin. l. quoties*, 15. §. *fin. ff. de servitutibus*. Sic præsentit Corrasius in *dicta l. quoties*, 20. num. 9. ff. de *servitutibus*, & expressè advertit Antonius de Leon in *dicta l. 5. num. 2. in fine*, ff. de *servitutibus*, dicens, verbum *usum*, quod in *dicta l. quoties*, positum est, comprehendere patientiam: Cujacius etiam in *eadem l. quoties*, in *fine*, utrumque, usum *servitutem pro possessione haberi*, patientiam *pro traditione*. Ratio est, quia quemadmodum traditio in rebus corporalibus non aliter transfert dominium, quàm si voluntate domini fiat, §. *per traditionem*, *Institut. de rerum divisione*. Ita etiam, usus in incorporalibus non constituit jus sine consensu, & patientia adversarii: sic scribunt Bartolus in *l. 1. §. hoc interdictum*, ff. de *itinere actuque privato*, & in *l. 1. §. fin. num. 4. ff. de aqua pluvia arcenda*. Aretinus in *l. quod meo*, colum. 3. in *princ.* ff. de *acquirenda possessione*. Idem Aretinus, & Castrensis in *l. naturaliter*, in *principio*, eod. tit. Gregorius Lopez in *l. 15. tit. 31. part. 3. verbo*, contradiciendo, *vers. Non enim datur*. Corrasius in *dicta l. quoties*, 20. n. 10. 11. & 12. ubi rectè ostendit, servitutum, atque incorporalium jurium quasi possessionem, nisi per usum, & patientiam adversarii, quæri non posse. Quod multorum allegatione comprobant Padilla in *l. si aquam*, num. 1. & num. 24. C. de *servitutibus*. Menoch. de *arbitrariis*, lib. 2. centuria 2. casu 161. num. 1. Antonius Gomez tom. 2. *variar. cap. 15. num. 25*. Antonius Galeatius Malvassia in *cons.* 52. num. 41. Covarruvias in *regula*, *possessor*, in *initio 2. part. num. 8. in princ.* Quibus consonat resolutio consultationis Jasonis, in *cons.* 81. num. 5. volum. 3. ubi concludit, quòd non potest quis esse in quasi possessione

ne juris alieni incorporalis, nisi datâ scientiâ, & patientiâ adversarii, & usu, & exercitio ipsius, ex quibus firmatur quasi possessio; ideo hæc sunt alleganda, capitulâda, & probanda. Quod ex aliis multis probavit Petrus Antonius de Petra de fideicommissis, quæst. 12. ex n. 74. quo loco usque ad n. 268. fol. mihi 360. infinita congerit, quæ summè utilia sunt, & necessaria, nec alibi sunt ita plenè tractata, & resoluta; & plenissimè agit, servitutum, atque incorporalium jurium quasi possessio, qualiter acquiratur, & probetur. Menochius etiam de arbitrariis, lib. 2. centuria 2. casu 160. & seq. Et hætenus de cautione, de usu, & de patientia.

Quod attinet verò ad quartum modum, quo servitutum traditio fieri intelligitur, scilicet per inductionem in fundum, constituendum est, dubium esse, & propter diversas sententias difficile, utrùm servitutum traditio facta, & quasi possessio illarum quæsitâ videatur, per solam inductionem in fundum absque aliquo usu, vel exercitio. Et in primis per solam inductionem in fundum servitutum traditam videri, & possessionem quæsitam, post Innocentium, Baldum, Castrensem, Romanum, Socinum, Ripam, & alios ibi relatos, firmiter defendit Antonius Gomez. tomo 2. variarum cap. 15. de servitutibus, num. 25. ubi rectè ponderavit nonnulla jura, quæ solam inductionem, vel solam patientiam sufficere contendunt, & hæc duo, ut diversa considerant, l. 3. §. dare, ff. de usufructu, l. si ego §. 1. ff. de Publiciana in rem actione, l. 1. versicul. finali, ff. de servitutibus rusticorum, l. si partem, ff. quemadmodum servitutes amittantur. Sed contrarium, imò solam inductionem in fundum non sufficere, ut servitus tradita; & quasi possessio quæsitâ videatur, sed requiri potius cum illa usum, sive exercitium cum scientia, & patientia adversarii, defendunt Aretinus, & Socinus in l. 3. in princ. ff. de acquirenda possessione, quos sequuntur Matthæus de Afflictis, decis. 67. num. 1. Covarruvias in regulâ. possessor, in 2. part. num. 8. & pro hac parte nonnullas leges, ponderat, sed contrariam tueretur, ut statim dicam, Antonius de Leon in l. 5. ff. de servitutibus, num. 1. versicul. pro ista sententia, l. quoties, 20. ff. de servitutibus, l. 2. Cod. eodem tit. l. servus, §. incorporales, ff. de acquirendo rerum dominio, junct. l. servitutes 14. ff. de servitutibus; ubi usus & patientia omninò requiruntur, pro traditione possessionis incorporalium: & qui hanc partem amplectuntur, ad jura contraria respondent, ut per Antonium Gomez ubi supra, dicto num. 25. in princ. versicul. Sed advertendum, quòd ista sententia. Ipse verò Innocentius in cap. in litteris, de restitutione spoliatorum, num. 12. Antonius de Butrio, in cap. fin. de causa possessionis, & proprietatis, num. 22. Anchara. in regula, sine possessione, de regul. juris, in 6. præfatas opiniones, in concordiam reducant, constituuntque usufructum traditum videri, si fructuarius inducatur in fundum, per dominium proprietatis, & sic per solam inductionem, juxta textum in l. 3. §. dare, ff. de usufructu. Cæteras tamen servitutes reales, rusticas, vel urbanas, non censi traditas, quamvis creditor inductus sit in fundum per debitorem; sed ultra inductionem, necessarium esse usum cum patientia adversarii, ex d. l. quoties, ff. de servitutibus. Verùm hæc concordia & differentia meritò, & concludenter improbat per Antonium Gomez. dict. num. 25. versicul. Nec placet mihi concordia, ubi in contrarium rectè inducit textum, in dict. l. si ego, §. 1. ff. de Publiciana in rem actione, & in l. via, §. 5. ff. de servitutibus. Propter quæ jura, prædictam differentiam rejiciendam arbitror, usufructumque, & cæteras servitutes prædiales, traditas videri, atque earum jus, & possessionem quæri, si debitor servitutis creditorem induxerit in fundum, qui servire debet, quamvis aliud factum non intercedat. Quod apertè probat textus in dict. l. 3. §. dare, ff. de usufructu. Cui nullo modo satisfieri potest, maxime si in memoriâ repetantur ea, quæ ex antiquæ observationis solemnitate refert Revardus de authoritat. prudentum, cap. 9. & ad l. 153. ff. de regulis juris. Solebat enim

is qui usufructum, vel aliam servitutum constitucere debebat, certum diem constituere, quo in rem præsentem veniret is, qui eam accepturus erat, & comitantibus amicis, in fundum inducebatur, verbis quibusdam solemnibus; inde si post debitam servitutum, creditor in fundum induceretur, constituta servitus manebat; sed si non induceretur, debitor tamen servitutis pateretur, creditorem uti jure servitutis; per patientiam tradita, & constituta remanebat servitus: quòd velut expressè tendit Jureconsultus in dicta l. 3. §. dare, ff. de usufructu, & apertè significat textus in dicta l. 1. versicul. finali, ff. servitutibus rusticorum. Ideò istam partem, ut superius dixi, non tamen sic fundatam, rectè defendit Antonius Gomez. dicto cap. 15. de servitutibus, num. 25. versicul. Sed his non obstantibus; & versicul. Sic tenet prædictam. Eandem etiam sequitur Antonius de Leon in dicta l. 5. ff. de servitutibus, num. 3. in fin. quamvis aliter prædicta declaret; & videtur pungere Alciatus in l. traditionibus, num. 16. C. de pactis. Ex quibus diluitur præcipuum fundamentum contrariæ partis, hoc est, Aretini, & aliorum, quòd ex his juribus deducebatur, quæ superius expendimus, num. 33. usum scilicet, & patientiam omninò requiri, ut servitus acquisita & constituta videretur; nam eo ipso, quòd quis inducitur in fundum, ut quasi apprehendat servitutum, incipit uti ut dominus ipsa servitute, & debitor inducens in fundum creditorem, cui servitutum debebat, satis videtur per inductionem patientiam præstare, ut optimè indicat Jureconsultus, in dict. §. dare; videns enim patientiam adversarii necessariam esse, significat patientiam intervenire videri per inductionem in fundum, quæ patientiæ præstitæ evidens signum est, vel per patientiam tantum, absque inductione: & in dict. l. si ego, §. primo traditio, & patientia, propter eandem rationem æquiparantur, & in dict. l. 1. vers. finali ff. de servitutibus rusticorum, traditio & patientia inducunt officium Prætoris, quia patientia, non magis demonstratur actu ipso patientiæ, quàm per actum traditionis, sive per inductionem in fundum factam.

Ex his etiam apparet, rectè dictum fuisse supra, adnotatione 5. numer. 21. traditionem, & patientiam ut diversa considerari per Jureconsultos in hac materia: quòd ex dictis juribus constat expressim. Nec probari potest vulgata interpretatio Glossæ & aliorum in dict. l. si ego §. 1. ff. de Publiciana in rem actione, & in dicta l. 1. versicul. finali ff. de servitutibus rusticorum. Covarruvias in regula, possessor, in initio, 2. part. num. 8. versicul. sic servitutes; scilicet quòd disjunctiva, sive alternativa illorum jurium, resolvatur in conjunctam, vel copulativam: id enim violat evidenter mentem, & verba Jureconsultorum, à quorum proprietate recedi minime potest, maxime quia dictio illa *ve*, sui natura est disjunctiva, ut scribunt Alciatus in l. sepè num. 4. ff. de verborum significatione. Jacobus Menochius adipiscenda possessionis remedio 3. n. 21. Marcus Antonius Eugenius in cons. 65. num. 31. lib. 1. & ultima illa pars alternativæ: *Eumve patiat uti frui*, quæ continetur in dicta l. 3. §. dare, in defectum, vel saltem in locum prioris, debet censi adjecta: ut dare videatur, qui induxerit in fundum legatarium, vel uti frui patiat ut illum, ex notatis per Doctores in l. penultima. C. de verbor. significatione, Cephalum in cons. 394. num. 36. lib. 3. Et hætenus de superioribus, quæ sunt notanda, quia nullibi ita distinctè & clarè reperientur tractata, aut resoluta.

CAPUT XIII.

Usufructus, vel alterius servitutis obligatio, ad sit dandi, vel faciendi? & qui usufructum, vel aliam servitutum constitucere tenetur, an præcisè ad constitutionem adstringi possit? ubi quæ huc usque dicta sunt, breviter nar-

rantur, Ultramontanorum opinio probatur, & l. stipulationes non dividuntur, in versiculo, Celsus, ff. de verborum obligationibus, l. qui usumfructum, 43, §. finali, cum l. sequenti, ff. de usufructu, l. si usufructus mihi in biennium, ff. de usufructu legato, singulariter, & verè explicantur.

SUMMARIUM.

- 1 Ususfructus, vel alterius servitutis constituenda obligatio, an sit dandi, vel faciendi? & numeris sequentibus.
- 2 Prædictam obligationem dandi esse, defenditur, & per totum caput, atque hoc numero concludens ratio redditur.
- 3 Obligatio simplex dandi, quæ dicatur; quæ faciendi?
- 4 Angeli de Perusio doctrina in hac materia, novè adducta, & probata per Authorem.
- 5 Ususfructum, vel aliam servitutem qui tenetur constituere, dare tenetur, & ad dandum vel constituendum, præcisè adstringi potest.
- 6 Udalrici Zafii opinio in hac materia novè expenditur, & confutatur per Authorem.
- 7 Raphaëlis Fulgosi arguta, & subtilis resolutio in hac materia, novè adducta, & probata per Authorem.
- 8 Andream Alciatum rectè intellexisse, & tractasse istam materiam.
- 9 Quæ sint superioris Disputationis utilitates, & effectus, remissivè.
- 10 Proponitur difficultas leg. usumfructum 43. §. finali. ff. de Usufructu.
- 11 Et Alexandri intellectus confutatur.
- 12 Facti obligationem præcisam non esse ex sententia communi, sed post moram succedere obligationem ad interesse.
- 13 Facti obligationem præcisam non esse contra communem.
- 14 L. stipulationes non dividuntur, in versiculo, Celsus, ff. de verborum obligationibus, explicatur.
- 15 Legis, qui usumfructum, 43. §. finali. ff. de usufructu, difficultas dissolvitur, & num. sequentibus, vera ratio illius textus proponitur.
- 16 L. quæsitum, ff. de usufructu, explicatur.
- 17 Legis, si usufructus mihi in biennium, ff. de usufructu legato, vera ratio adducta.
- 18 Proponitur difficultas legis, si servum, §. finali, ff. de verborum obligationibus, ubi Mariani Socini junioris ratio novè confutatur, & verior ratio redditur.
- 19 Ususfructus earum rerum, quæ usu consumuntur, obligatio dandi est.

Quoniam usumfructum, & alias servitutes, primò promitti ex quocumque, solemnè tamen contractu; postmodum verò constitui: promittereque, & constituere servitutes, diversa esse, capitibus præcedentibus adnotavimus. Videndum est nunc, quod difficile est, & diversis Doctorum sententiis intricatum: Utrum usufructus, vel alterius servitutis constituendæ obligatio, sit dandi, vel faciendi, & qui usumfructum vel aliam servitutem constituere tenetur, an præcisè ad constitutionem adstringi possit? In qua quæstione, variè se involvunt Doctores communiter, in l. 2. §. & harum, ff. de verborum obligationibus, ubi ex proposito disputarunt Bartolus, num. 3. per totum, Paulus Castrens. num. 6. vers. in glosa, quæ incipit, qui viam, Alexander col. 3. Jason num. 2. per totum, Alciatus à num. 35. usque ad num. 56. & ibidem latissimè Joannes Marcus Aquilinus ex num. 121. cum multis sequentibus. in 4. parte illius §. Fulgosi, Angelus, & Florianus in l. 3. §. dare, ff. de usu-

fructu. Idem Florianus in l. qui usumfructum, §. finali, num. 3. ejusdem tit. Ultramontani & antiqui, & noviores alii Doctores, quos statim referam, Caballinus in epitome dividui, & individui, num. 18. fol. 11. & n. 68. fol. 27. Subtiliter, & eleganter Modernus in Labyrinth. dividui, & individui, in princ. n. 68. & 69. fol. mibi 34. quo loco, num. 70. & in explicatione 16. legum ad l. si partem, ff. quemadmodum servitutes amittantur, & ad l. corruptionem, C. de usufructu, num. 9. & seqq. & n. 27. & 28. Concludentibus rationibus, & argumentis ostendit, prædictam obligationem dandi esse. Quod ante eum tenuerunt etiam Petrus, Dinus, Rainerius, Albericus de Rosate, Christophorus de Castill. Raphaël Com. Petrus de Besu, Jacobus de Put. Paulus de Castro, Aretinus, & moderniores Taurinenses, in dict. §. & harum, ut refert Alciatus ibi num. 39. Jacobus, Petrus, Cinus, & Albericus etiam in l. ubi autem non apparet, §. finali. ff. de verb. oblig. Bartol. sibi contrarius in l. si is qui pro emptore, in tertia quæstione principali, circa medium, ff. de usufructu, & idem sentit in l. stipulationes non dividuntur, in 4. q. principali, ff. de verb. oblig. Aquilinus ubi supra. Alciatus, & alii statim referendi; quanquam enim traditio, & patientia, factum videantur continere (in quo decipiuntur passim ij Authores qui contrariam sententiam sustinuerunt) tamen, quia constituere, & dare jus ipsum servitutis personalis, vel realis, principaliter debetur; dicitur obligatio dandi, & non faciendi. Simplex enim obligatio dandi dicitur, quoties dare dumtaxat principaliter est in obligatione, ut cum debentur centum, vel fundus, aut equus, licet etiam factum traditionis debeatur, ut latius, atque subtiliter probat Modernus ubi supra, in princ. num. 17. & in dict. l. corruptionem, num. 13. cum seqq. & ab eo transcribens Caballinus in epitom. dividui & individui, num. 17. fol. 10. pariter simplex obligatio faciendi dicitur, quoties factum dumtaxat principaliter est in obligatione, & tantum ad faciendum principaliter agi potest, etiam si datio alicujus rei accessorie, & in consequentiam veniat; uti exemplis confirmat Modernus in locis supra relatis; atque ex antiquioribus non malè videtur agnovisse Angelus de Perusio in l. 3. ff. de usufructu. Dicit enim, notandum esse textum illum, dum dicit: Dare autem, &c. & sic obligatum ad usumfructum, teneri ad dandum, item etiam videri, quod teneatur pati, ut in simili videmus, quod obligatus ad dandum, sit obligatus ad tradendum; & sic ad factum, cum non possit dari, nisi tradatur. Sed solvit in hunc modum, quod traditio est obligationis executio; & ideo non attenditur traditio, sed sola obligatio, in qua venit datio: ubi autem ipsum tradi est in obligatione, tunc est obligatio faciendi, quod in effectu est idem cum sententia Moderni, nempe inspiciendum esse id, quod principaliter est in obligatione, quamquam accessorie, sive in consequentiam aliud veniat. Ex his igitur, & aliis postmodum referendis securè dici potest, quod qui usumfructum, vel aliam servitutem constituere tenetur, dare tenetur, & consequenter ad constituendum, & sic ad dandum præcisè adstringi potest; per regulam legis, ubi autem non apparet, §. finali, & l. si servum, §. finali. ff. de verbor. obligationibus. & alia jura, & fundamenta, quæ latissimè congerunt, & sic defendunt Joannes Marc. Aquilinus, Alciatus, Modernus Parisiensis & alii in locis superius citatis. Cinus in l. corruptionem, C. de usufructu. Bartol. in l. stipulationes non dividuntur, num. 27. in fin. ff. de verbor. obligationibus. ubi existimat veram, & juridicam sententiam. Marianus Socinus junior num. 347. Albericus in princ. Fulgosi num. 4. & Florianus num. 3. in l. 3. §. dare, ff. de usufructu. Et ita tenendum est quicquid aliter intelligat istam materiam Udalricus Zafius in dict. l. stipulationes non dividuntur, n. 32. & 33. fol. mibi 541. Ubi primò refert distinctionem Bartoli ibi, quam communem esse dicit, scilicet, quod aut est imponenda servitus, sive realis, sive personalis; & tunc hoc debet præcisè fieri: aut est præstanda patientia, postquam servitus est constituta, & tunc non

non compellitur præcisè quis ad factum, sed solvendo interesse liberatur, si non præstatur patientia. Deinde & secundo asserit, hanc asseritionem non esse tutam, per facilem & expeditam rationem secundum eum; nam imponere servitutem, nihil aliud est quam præstare patientiam, per textum in *dict. l. 3. §. dare, ff. de usufructu*, & in *l. quoties, la 2. ff. de servitutibus*. Unde infert, quòd si distinctio Bartoli, & Doctorum procederet, hoc esset imponere verbis legem, cum re, & effectu non sit differentia, nam si concedit Bartolus, quòd nemo possit cogi ad factum præstandæ patientiæ, sed succedat interesse, secundum eum: idem etiam recipi debet in constituenda, vel imponenda servitute. Verùm hæc doctrina evidenter convincitur ex dictis *supra*, & prædictæ argumentationi facile, & verè satisfieri potest ex his, quæ cum Moderno, & aliis superius adnotaveram; nam licet patientia, aut traditio, factum videantur continere; tamen, quia constituere, & dare jus servitutis, principaliter debetur, dicitur obligatio dandi. Præterea, quia etiam is, qui per patientiam servitutem constituerit, dare intelligitur, per textum, in *dict. §. dare*, ubi dare videtur, qui induxerit in fundum legatarium, eumve patiatur uti frui: & quamvis verum esset, facti obligationem esse, sive ad faciendum tantum obligatum videri, qui tradere, aut patientiam præstare tenetur, adhuc præcisè esset obligatio faciendi, ut statim *n. 13.* contra communem defendam. Idcirco, istam materiam rectius intellexit Raphael Fulgosius in *l. 1. n. 4. ff. de usufructu*. Primum enim docuit *ibi*, stipulationem, sive promissionem usufructus esse dandi, & non faciendi: improbatque Bartolum, & alios, qui existimarent ipsam obligationem servitutis, vel usufructus, esse pariter dandi & faciendi, quia utrumque requiritur, secundum eos in *dict. §. dare*. Deinde constituit, litteram ejusdem *§.* non legendam copulativè: sed alternativè; quemadmodum enim dare dominium intelligitur dominus, qui induxerit in fundum eum, cui dare velit, ut in *l. traditionibus C. de pactis*; vel si dominus patiatur ex titulo habili ad traditionem dominii, à creditore possideri, ut in *l. 2. C. de acquirenda possessione*: ita & in usufructu alterutrum horum sufficit, sicut & in pignore; nam sufficit ad constitutionem pignoris jure civili, vel rem tradere, vel etiam pati, ipsum creditore præcedente obligatione nancisci. Tandem constituit, textum in *dict. §. dare*, non facere ad propositum pro communi sententia, & contrariam satis probari in *l. stipulationes non dividuntur, in princ.* & in *l. 2. §. & harum ff. de verborum obligationibus*, quæ loquuntur in stipulationibus, quæ in dandò consistunt, & tamen *ibi* fit mentio servitutis: nec obstare litteram textus, in *dicto §. dare*, nam simile est in obligatione dandi fundi; nam dare intelligitur, si tradat, ut in *l. si stipulatus ff. de usuris*: sicut dicimus & in re corporali; nam in consequentia stipulor rem tradi, ut in *l. ratio §. 1. ff. de actionibus empti*. Idem etiam tradit, & rectè intelligit istam materiam Andreas Alciatus in *dict. §. & harum, ex n. 35.* Primum enim pro utraque parte leges, & fundamenta adducit. Deinde veriore sententiam esse dicit, quòd promittens servitutem dicatur simpliciter obligatus ad dandum, nec attendendum esse, quòd teneatur præstare patientiam, quæ succedit loco traditionis, quoniam istud venit in consequentiam: postmodum vero, ex *num. 44.* ad jura, & fundamenta contraria responderet, & singulariter explicat textum, in *dict. l. 3. §. dare, ff. de usufructu*, atque superioris disputationis nonnullas utilitates, & effectus congerit, ut *ibi* videri poterit; ex *num. 52. cum sequentibus*.

Nec urget in contrarium textus in *l. qui usufructum, 36. §. finali. ff. de usufructu*, ubi qui fuit in mora, in præstando usufructum, tenetur ad interesse mortuo servo: uti Bartolus in *Summario*, & omnes Doctores communiter adnotarunt *ibi*, & clarè constat ex verbis ejus textus, scribit enim Africanus: *Usufructus servi Titio legatus est; & cum per heredem stare, quominus præstaretur, servus mortuus est: aliud dici non posse ait, quam in id obligatum esse heredem, quanti legatarii interstet, moram sa-*

etiam non esse: ut scilicet ex eo tempore in diem, in quo servus sit mortuus, usufructus aestimetur. Cui illud quoque consequens fit, ut si Titius ipse moriatur: similiter ex eo tempore, quo mora Titio facta sit, in diem mortis aestimatio usufructus heredi ejus præstetur. Ergo videtur, quòd prædicta obligatio dandi usufructum, potius sit faciendi, quam dandi, cum post moram succedat obligatio ad interesse. Huic difficultati succurrit Alexander in *11 dict. l. stipulationes non dividuntur*, dicens, quòd in *dict. §. finali*, hæres non erat amplius obligatus ad constituendum usufructum, quia cum testamento fuisset relictus, ab adita hæreditate habebatur pro constituto; & sic solum erat obligatus ad patientiam, & sic ad factum: ideo succedit obligatio ad interesse, si non facit hæres, ex *versic. Celsus, dicta leg. stipulationes non dividuntur*. Sed improbat Marianus Socinus *ibid. num. 347.* per textum statim sequentem in *l. quæsitum, 44. ff. de usufructu*, ubi disponitur idem, cum per stipulationem debitus est usufructus, & per moram non fuit præstitus; tamen tunc usufructus non habetur pro constituto, sed constitutione opus est. Deinde convincitur Alexander ex textu, in *dict. l. 3. §. dare, ff. de usufructu*, qui loquitur, quando usufructus relictus fuit in testamento, & nihilominus dicit, quòd hæres tenetur dare. Unde pro vera explicatione constituendum est primò, prædictam solutionem Alexandri originaliter fuisse Bartoli, in *l. si usufructus mihi in biennium, ff. de usufructu legat.* quem refert, & nonnullis fundamentis rectè improbat Jason (quem omisit Socinus) in *dict. l. 2. §. & harum, ff. de verborum obligat. num. 21. versic. Quid tenendum*. Secundò non esse ita certum id, quòd pro vero, & indubitato supponunt Alexander, & Battolus; obligatum ad aliquid faciendum non teneri præcisè facere, sed liberari, solvendo interesse, sive post moram ad interesse obligationem succedere, quamvis idem defendant etiam ipsè Bartolus, & Doctores communiter in *dict. l. stipulationes non dividuntur*, & ex multis veram, & communem resolutionem agnoscant Antonius Gomez *tom. 2. variarum cap. 10. de individuis, num. 22.* Baeza *de inope debitore, cap. 1. num. 4.* Parladorius *rerum quotidianarum, lib. 1. cap. 6. §. 2. num. 1.* Matienço in *l. 2. tit. 16. lib. 5. nova recopilat. glossa 6. in princ.* Joannes Gutierrez *de juramento confirmatorio, 1. part. cap. 39. in princ.* & Petrus Dueñas *regula 155.* Contrarium enim, facti obligationem præcisam esse, nec ex simplici mora succedere obligationem ad interesse, rectius docuerunt Glossa in *l. unica, C. de sententiis, qua pro eo quod interest.* Martinus Doctor antiquissimus relatus per Bartolum, in *dict. l. stipulationes non dividuntur, num. 36. in princ.* Corrasius *Miscellan. juris civilis, lib. 2. cap. 3.* Cujacius in *dicta l. stipulationes non dividuntur*. Modernus in *l. si quis ab alio, in fin. ff. de re judicata*, & in *tractatu dividui, & individui, in princ. num. 69. in fin. vers. Nimis enim erroneum, fol. 35.* & *2. part. 2. partis numer. 319. fol. 245.* D. Ferdinandus Mendocça *disput. juris civil. lib. 3. cap. 2. num. 11. versic. Quod adeò, fol. 572.* Curtius optime comprobans in *d. l. unica, numer. 60.* ubi Jacobus de Sancto Georgio *num. 61.* dicit, hanc esse verissimam sententiam, & contrariam nulla lege probari: nec re vera probat eam text. in *d. l. stipulationes non dividuntur, in versic. Celsus*; nam qui promisit aliquid facere, præcisè tenetur ad factum. Sed quia aliquando post moram promissor facti adimplere non potest id, quod promisit, vel si potest, jam stipulatoris, sive creditoris non interest illud fieri, favore ipsius, odioque debitoris, sive promissoris morosi, succedit obligatio ad interesse; non tamen liberatur ab obligatione faciendi: sic enim ex sua mora, & culpa commodum reportaret, quod juri, & rationi minimè convenit, ut evidens est. Stipulator ergo petere potest, vel factum præcisè præstare, vel aestimationem solvere, illudque eligere, quod sibi magis expedire decernat.